
1 / 3  

ISTITUTO d’ISTRUZIONE SUPERIORE “OLIVETTI” 
www.istitutoolivetti.it 

Viale Liberazione 22 – Colle Bellavista – 10012 IVREA (TO) 
tel. 0122/230013 - CF 84003890013 

TOIS01200T@istruzione.it - TOIS01200T@pec.istruzione.it 
 
 
 
 
 

VERBALE COLLEGIO DOCENTI 
N. 77 – a.s. 2023-2024 

 
 
 

Oggi 18-09-23, alle ore 14.30 si è svolto, in presenza, il collegio docenti regolarmente 
convocato con circolare n. 29 del 11-09-2023, per discutere il seguente o.d.g.: 

 
1. APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA PRECEDENTE. 
2. INFORMATIVA SICUREZZA E PIANO DI EVACUAZIONE 
3. PIANO FORMAZIONE DOCENTI, A.S. 2022-2023 
4. SORVEGLIANZA 
5. ISCRIZIONE STUDENTI PER 3^ VOLTA 
6. PIANO DELLE ATTIVITA’, A.S. 2022-2023 

 
Si allega l’elenco dei docenti presenti e assenti. 

 
Verificata la validità della seduta, si dà inizio ai lavori, presiede il DS Enrico Bruno, svolge 
le funzioni di segretario la prof.ssa Annalisa Nola. 

 
 

77/1 - APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA PRECEDENTE 
 

Il DS fa riferimento al verbale n. 76 del 01-09-23 allegato alla circolare n. 32 del 12-09-23 
che si ritiene integralmente richiamata e allegata al presente verbale, e chiede se sia 
approvato. 

 
Il collegio, all’unanimità dei presenti alla precedente seduta, nessuno contrario, nessuno 
astenuto, approva il verbale. 

 
77/2. INFORMATIVA SICUREZZA E PIANO DI EVACUAZIONE 

 
Il DS fa riferimento alla circolare n. 38 del 12-09-23 che si ritiene integralmente richiamata 
e allegata al presente verbale e dà la parola al prof. Gallo Carrabba Moreno, RSPP di 
Istituto che illustra le slide allegate alla circolare sopra citata. 
Il prof. Gallo Carrabba illustra anche l’aggiornamento del piano di evacuazione 
provvisorio e valido in questo momento a causa dei lavori incorso presenti in Istituto. 

 
Il DS raccomanda ai docenti l’attenta lettura e commento delle norme relative alla 
sicurezza e ai regolamenti predisposti per l’utilizzo dei laboratori. 

 
Ricorda che chiunque operi in un laboratorio è da considerarsi, ai sensi della normativa 
vigente, un “preposto” con tutte le conseguenti responsabilità. 

http://www.istitutoolivetti.it/
mailto:TOIS01200T@istruzione.it
mailto:TOIS01200T@pec.istruzione.it


2 / 3 

 

Il collegio concorda e prende atto dell’informativa e accoglie all’unanimità tutti gli inviti 
del DS. 

 
77/3. EVENTUALE PNFD, A.S. 2023-2024 

 
Il DS fa riferimento alla circolare n. 54 del 15-09-23 che si ritiene integralmente richiamata 
e allegata al presente verbale per dire che nel corrente anno scolastico è stato attuato il 
PNFD, con la predisposizione e l’avvio dei seguenti corsi di formazione rivolti al personale 
docente: 
 
 ATTIVITA’ DI SPORTELLO PER DDI, a cura dell’animatore digitale; 
 DDI PER SPECIFICI SETTORI TECNICO-PROFESSIONALI; 
 CORSI DI INGLESE su diversi livelli; 
 TUTORAGGIO per l’utilizzo piattaforma Moodle; 
 TUTORAGGIO per l’utilizzo Digital Board. 

 
In attesa di conoscere ulteriori stanziamenti per l’a.s. 2023-2024, a parte la formazione 
obbligatoria per i neoassunti, non è stato ancora definito un piano dettagliato sulla 
formazione; a tale proposito, si propone di accogliere qualunque iniziativa venga suggerita 
in corso d’anno coerente con le finalità dell’Istituto mediante un censimento dei fabbisogni 
formativi effettuato attraverso un apposito form. 

 
Il collegio, all’unanimità, nessuno contrario, nessuno astenuto, approva le proposte e 
accoglie l’invito del DS a formulare altre esigenze formative. 

 
 

77/4. SORVEGLIANZA 
 
Il DS fa riferimento alla circolare n.33 del 12-09-23 che si ritiene integralmente richiamata e 
allegata al presente verbale, ricordando che la sorveglianza è uno degli obblighi di servizio che 
abbiamo in capo come istituzione scolastica durante lo svolgimento di tutte le attività 
didattiche compreso l’intervallo, pertanto, in accordo con quanto svolto nel precedente anno 
scolastico, si propone che i docenti in Istituto garantiscano la sorveglianza all’interno dei 
diversi plessi dell’edificio e nei cortili esterni relativamente al rispetto del divieto di fumo. 
Per la sorveglianza delle aree esterne verranno predisposti dei turni di sorveglianza sulla base 
dell’orario individuale. 
Parimenti, in considerazione del fatto che la pausa pranzo non è tempo scuola, si propone 
che i docenti non si facciano carico della sorveglianza durante questo periodo. 
Si propone però di richiedere la disponibilità ad alcuni docenti di farsi carico, su base 
volontaria e senza responsabilità di sorveglianza, di eventuali criticità che potrebbero sorgere. 
L’assistenza all’intervallo è stata indicata nel prospetto cattedre, “scaricando” un modulo tra 
quelli previsti per la restituzione all’amministrazione della riduzione delle ore di lezione (48 
minuti anziché 60 minuti). 
Si propone che prestino servizio di sorveglianza, agli intervalli per il I intervallo, i docenti 
dalla lettera “A” alla lettera “L”, e per il II intervallo i docenti dalla “M” alla “Z”. 
I docenti sorveglieranno la zona in cui si trovano a prestare servizio intervenendo, 
ovviamente, anche con riferimento ad alunni che non sono i propri. 



3 / 3 

 

Si propone che non sia previsto che gli alunni possano sostare in classe o nei laboratori 
durante gli intervalli. 
 
Il collegio, all’unanimità, nessuno contrario, nessuno astenuto, approva la proposta. 
 
 
 

77/5. PIANO DELLE ATTIVITA’ A.S. 2023-2024 
 
Il DS fa riferimento alla circolare n. 34 del 12-09-23 che si ritiene integralmente richiamata e 
allegata al presente verbale, unitamente al suo allegato e propone di accogliere la proposta di 
modifica unicamente nell’abolizione dei consigli di classe del mese di novembre in 
considerazione del doppio impegno del DS su due scuole, ma anche per permettere ai docenti 
del triennio di avere dei periodi di osservazione congrui sulle classi ed esprimere delle 
valutazioni di senso. 
Il DS propone quindi di accogliere la scansione della convocazione dei consigli così come 
indicata nella bozza allegata alla circolare n. 34, nonché gli incontri con i genitori previsti per 
ogni giornata di consiglio dalle ore 18.30 alle ore 20.30. 
 
Il collegio, all’unanimità, nessuno contrario, nessuno astenuto, approva la proposta. 
 

77/6. DEROGHE ASSENZE 
 
Il DS fa riferimento alla circ. n. 35 del 12-09-2023 che si ritiene integralmente richiamata e 
allegata al presente verbale e propone di reiterare i criteri già deliberati negli anni precedenti, 
in relazione al limite massimo delle assenze (il 25% del monte ore previsto dalla norma), 
ovvero: 
• gravi e documentati problemi di salute; 
• gravi e documentati problemi di famiglia; 
• gravi e documentati problemi di lavoro (per i corsi serali); 
• pratica di sport a livello agonistico; 
• problemi documentati di trasporto che comportano regolari permessi di uscita 

anticipata; 
 
Si precisa che, per gli studenti del corso serale, le assenze per motivi lavorativi dovranno 
essere giustificate con certificazione da parte del datore di lavoro. 
 
Si propone che non rientrino tra le deroghe: 

• assenze al di fuori di quelle per motivi di salute; 
• uscite anticipate; 
• ingressi posticipati; 
• ritardi. 

 
Interviene la prof. Cerrato chiedendo che non sia permesso agli allievi di entrare ed uscire 
con facilità e a piacimento dalla scuola (ad esempio: l’allievo entra alle ore 10.00 e poi esce 
alle ore 12.00). Il DS precisa che, a fronte di una giustifica firmata dal genitore o dall’allievo 



4 / 3 

 

stesso se maggiorenne, non possiamo impedire l’entrata o l’uscita degli studenti, né sindacare 
sulla correttezza dei motivi della giustifica. 
 
Il collegio, all’unanimità, nessuno contrario, nessuno astenuto, approva la proposta. 
 

77/7. PROGETTI A.S. 2023-2024 
 
Il DS fa riferimento alla circ. n. 38 del 12-09-2023 che si ritiene integralmente richiamata e 
allegata al presente verbale e propone di reiterare anche per l’a.s. 2023-2024 i seguenti 
progetti: 
 OBIETTIVO ORIENTAMENTO PIEMONTE; 
 PROGETTO VIOLETTA; 
 PROGETTO ALZHEIMER; 

Propone altresì di accogliere altre iniziative qualora se ne presentasse l’occasione. 
Il DS dà la parola alla prof.ssa Alessandra Galassi in qualità di referente di Istituto di 
Educazione Civica e dei progetti sopramenzionati che illustra brevemente i progetti. 
 
Il collegio, all’unanimità, nessuno contrario, nessuno astenuto, approva le proposte. 
 

77/8. EVENTUALI ISCRIZIONI PER LA 3^ VOLTA 
 
Il DS chiede al collegio il parere favorevole o sfavorevole per l’iscrizione per la 3^ volta dei 
seguenti allievi: 

 Capillo in 3^ INFORMATICA 
 Battaglia in 1^ ITI 
 Mannella in 1^ SOCIO-SANITARIO 

Per quanto riguarda l’allievo Capillo, il Collegio esprime parere favorevole, invece per 
l’allievo Battaglia parere sfavorevole, a riguardo interviene il prof. Bedello dicendo che 
l’allievo a tutt’oggi non risulta iscritto alla classe 1^. 
In merito all’allieva Mannella, invece, interviene la prof.ssa Laura Sereno Regis dicendo che 
la ragazza in realtà non risulterebbe iscritta alla classe 1^ per la 3^ volta, ma solo per la 2^ 
volta; il prof. Bedello, verificando i dati a sua disposizione, conferma che non sarebbe 
un’iscrizione per la 3^ volta e pertanto si scusa per l’errore. 

 

Il collegio, all’unanimità, nessuno contrario, nessuno astenuto, approva. 
 
 
77/9. COMUNICAZIONI DEL DS 
 

Il DS dà alcune comunicazioni interne ovvero: 
 I docenti che per comprovati motivi al mattino fossero impossibilitati a venire a scuola, 

sono invitati a chiamare il centralino alle ore 7.30 e contestualmente avvisare la prof. 
Annalisa Nola dell’assenza. 

 Il DS ricorda che i parcheggi antistanti l’ingresso della sede, sono riservati alla 
presidenza e al personale amministrativo, pertanto invita tutti a non parcheggiare nelle 
aree riservate. 



5 / 3 

 

Interviene il prof. Pisano dicendo che bisogna controllare i ragazzi che salgono sul colle con la 
propria auto; chiede, inoltre, la possibilità di avere una stampante a disposizione dei docenti. Il 
DS si riserva di valutare la proposta. 
Prende la parola il prof. Gallina esprimendo parere negativo riguardo la stampante in quanto, 
nell’era digitale bisognerebbe limitare l’uso della carta e insegnare ai ragazzi una didattica più 
innovativa con nuovi strumenti e nuove metodologie. 
 
La seduta è tolta alle ore 16.30   
 
 

IL SEGRETARIO 
Prof.ssa Annalisa Nola 

   
IL PRESIDENTE 

Prof. Ing. Enrico Bruno 
 


	VERBALE COLLEGIO DOCENTI N. 77 – a.s. 2023-2024
	1. APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA PRECEDENTE.
	3. PIANO FORMAZIONE DOCENTI, A.S. 2022-2023
	5. ISCRIZIONE STUDENTI PER 3^ VOLTA
	77/1 - APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA PRECEDENTE
	77/2. INFORMATIVA SICUREZZA E PIANO DI EVACUAZIONE
	77/3. EVENTUALE PNFD, A.S. 2023-2024
	77/4. SORVEGLIANZA
	77/5. PIANO DELLE ATTIVITA’ A.S. 2023-2024
	77/6. DEROGHE ASSENZE
	Il DS fa riferimento alla circ. n. 35 del 12-09-2023 che si ritiene integralmente richiamata e allegata al presente verbale e propone di reiterare i criteri già deliberati negli anni precedenti, in relazione al limite massimo delle assenze (il 25% del...
	77/7. PROGETTI A.S. 2023-2024
	Il DS fa riferimento alla circ. n. 38 del 12-09-2023 che si ritiene integralmente richiamata e allegata al presente verbale e propone di reiterare anche per l’a.s. 2023-2024 i seguenti progetti:
	77/8. EVENTUALI ISCRIZIONI PER LA 3^ VOLTA
	Il DS chiede al collegio il parere favorevole o sfavorevole per l’iscrizione per la 3^ volta dei seguenti allievi:
	 Capillo in 3^ INFORMATICA
	 Battaglia in 1^ ITI
	 Mannella in 1^ SOCIO-SANITARIO
	Per quanto riguarda l’allievo Capillo, il Collegio esprime parere favorevole, invece per l’allievo Battaglia parere sfavorevole, a riguardo interviene il prof. Bedello dicendo che l’allievo a tutt’oggi non risulta iscritto alla classe 1^.
	In merito all’allieva Mannella, invece, interviene la prof.ssa Laura Sereno Regis dicendo che la ragazza in realtà non risulterebbe iscritta alla classe 1^ per la 3^ volta, ma solo per la 2^ volta; il prof. Bedello, verificando i dati a sua disposizio...
	Il collegio, all’unanimità, nessuno contrario, nessuno astenuto, approva.
	77/9. COMUNICAZIONI DEL DS

